CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

INDICAÇÃO Nº 16 /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos termos

do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito, solicitando a desapropriação do terreno ao lado do Porto da Barra (antigo

estacionamento) para a construção da Praça da Vela.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação, tem por objetivo solicitar a desapropriação do terreno ao lado do Porto

da Barra (antigo estacionamento) localizado na Rua Jared Martins de Souza (Log.0242), bairro de

Manguinhos, para a construção da Praça da Vela.

 A construção da Praça da Vela viabilizaria a realização de futuros grandes campeonatos em

Búzios, solidificando, de uma vez por todas, a identidade da cidade com a Vela.

Além de ser uma atividade esportiva que se identifica naturalmente com a cidade de

Armação dos Búzios, é um esporte em que o Brasil se destaca mundialmente, sempre conquistando

medalhas olímpicas. Ademais, combina perfeitamente com preservação da natureza, apelando para

uma estética natural, elevando o turismo a um outro patamar, elementos que sempre deram fama e

renda ao nosso município.

Essa construção, e consequentemente a realização de campeonatos na área, trazem juntos,

além dos velejadores, várias centenas de acompanhantes e familiares, intensificando um turismo de

qualidade e trazendo receita extra aos hotéis, restaurantes e demais comércios município,

especialmente na baixa temporada.

Pelo exposto, solicito ao Executivo Municipal o pronto atendimento e aos Nobres Pares a

aprovação da presente Indicação.

Sala das Sessões, 07 de fevereiro de 2023.

GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

Vereador Autor